sul Tanaro, purchè con ciò non si facesse torto ad alcuno (1), mostrare in ogni circostanza la sua buona volontà. Lontano com'era, non si trovava in grado di provvedere a tutto, e gli Astigiani continuavano a riguardare al Visconti come a più legittimo, più naturale e più sicuro rappresentante dei loro amati signori Orleanesi: d'altra parte, lo Sforza non tardava a rinnovare la condotta con Venezia contro il suocero (2), e questi ne aveva giusto motivo di ritorgliergli subito Asti. Già il 30 marzo stesso Antonio Pelletta, inviato ambasciatore dal Comune astese al duca di Milano, tornava colla risposta orale di quest'ultimo ed una lettera del medesimo che ringraziava gli Astigiani della

contraveniatur vel derogetur; mandamusque spectabili Eusebio de Caymis, de Mediolano, Commissario nostro, ac aliis officialibus nostris, ad quos pertinet, ut Capitula, promissiones et conventiones, quas ipsa Comunitas a Nobis habet, debeant penitus et inviolabiliter observare et attendere, nec ipsis capitulis et convencionibus, aut eorum parti alicui contrafaciant vigore aliquarum nostrarum literarum, seu quovis alio modo quesito colore, sub nostre indignationis pena. In quorum fidem presentes fieri et nostro iussimus sigillo roborari. Quas penes ipsam Comunitatem, aut nuncios sua, post earum presentationem et sufficientem ostensionem, pro eius cautela remanere volumus. Datum in civitate nostra Exii, die XVI martii 1439 ».

(1) *Ibidem*: « Spectabilis amice noster carissime, la Comunitade de Ast ha mandati ad nui ambassiatori, et fra le altre cose ne domandava che per restoro de le spese facte in la refectione de uno ponte facto sopra Tanaro, gli concedessimo che potesse fare rescotere el passagio sul ditto ponte. La quale cosa nuy non gli havemo voluta precisamente concedere, perchè non siamo informati se questa concessione et exsacione de passaggio potesse essere pregiudiciale ad alcuna terza persona, et Nui non voriamo fare torto ad alcuno. Sichè remettendo ad vui questo facto, et comettemove che debiate informarvi de questa facenda, et pure che priudicio non ne segua ad alcuna terza persona, quantumque ad la Camera nostra potesse areccare priudicio alcuno, siamo contenti gli concediate dicta licentia de possere rescotere questo passagio. Ma quando ad alcuno pregiudicasse in speciale, o Comune, o singulare persona che fosse, provedete che la iusticia et dovere habia luoco. Ex nostra civitate Exii, die XVI marci 1439. Franciscus Sfortia Vicecomes, comes et Marchie Anconitane marchio etc. (*sic*). — [Nobi]lli secretario nostro carissimo Eusebio de [Cajymis], de Mediolano, Commissario nostro ».

(2) CIPOLLA, *St. delle Sign.*, 364. Già il 21 marzo 1439 il doge di Venezia sollecitava lo Sforza a recarsi in soccorso di Brescia, assediata dai Viscontei (OSIO, *Doc. diplom.*, III, n. 183).

loro « buona disposizione e devozione » verso di lui (1); e il dì seguente Filippo Maria rilasciava credenziali a Corrado Del Carretto dei marchesi di Savona, ad Urbano di Sant'Arosio, maestro generale e collaterale, ed a Giovanni Balbo,— tutti tre mandati in Asti a ripigliar possesso della città e dello Stato (2).

Il rimutamento sembra essere accaduto senza scosse; ma stavolta gli Astigiani non poterono più sottrarsi all'onere ed al pericolo di ricevere ed alloggiar truppe. Ad istanza del Comune, il Visconti provvedeva bensì il 31 luglio a reprimere l'insolenza e le offese dei connestabili e dei soldati del presidio ordinario dei castelli e delle porte (3); ma il 27 è notizia di contribuzioni di guerra imposte dal Duca allo Stato orleanese (4), e nel febbraio 1440 si parla esplicitamente di

(1) *Arch. Comun. d' Asti, l. c.*: « Dux Mediolani etc. (sic) Papie Anglerieque comes, ac Ianue dominus. — Dilcetissimi nostri, intelleximus diligenter que nobilis concivis vester Antonius Pelleta sub creditia literarum vestrarum nobis prudenter exposuit. Cui superinde illas dedimus responsiones, quas ab eo ad vos redeunte sentictis. Pro tam bona autem dispositione et devotione quam erga Nos vos habere per effectum videmus et cognoscimus, vobis plurimum regratiamur, et vos perinde admōdum commendamus; certificantes vos quod ita Nobis continuo de vobis persuavimus (sic), sicut operationes vestre demonstrant, quas gratissimas quidem habemus et semper in memoria retinebimus, sicut decet. Datum Mediolani, die xxx martii MCCCCXXXVIII^o. — Aluysius. — Egregiis nobilibus et prudentibus dilectissimis nostris Comunitati et civibus civitatis astensis ». Se ne potrebbe forse indurre che gli Astigiani stessi provocassero il ritorno del loro Stato sotto il protettorato visconteo.

(2) *Arch. e l. citt.*

(3) *Ibidem*: « Dux Mediolani etc. (sic), Papie Anglerieque comes, ac Ianue dominus. — Dilecte noster, Capitulum unum Nobis exhibitum parte Comunitatis illius tibi mittimus his inclusum, volentes et tibi concedentes quod super eo capitulo, de damnis et guastis que inferuntur per conestabiles, stipendiarios et familiares castrorum et portarum civitatis illius, et de debitis ad que stipendiarii ipsi tenentur civibus et hominibus dictae civitatis mencionem faciente, ius facere possis per modum quod ab ipsis insolentiis se contineant, et qui ab eis habere debuerint, sua credita consequantur. Datum Mediolani, die III iulii MCCCCXXXVIII.^o — Urbanus. — Nobili dilecto nostro protestati Ast presenti et futuro ».

(4) *Ibidem*: « MCCCCXXXVIII^o [die xxvii iulii]. Recepit Galeotus Toschanus, ducalis thexaurarius, a Comunitate civitatis Ast, pro soluzione hominum animatorum requisitorum per illustrissimum dominum nostrum

truppe acquartierate sul territorio di Asti (1). Questa condizione di cose perdurava ancora nei mesi seguenti, sebbene talvolta riuscisse agli Astigiani di allontanare in parte con ispeciali convenzioni il flagello (2): non è però traccia che prima della ristorazione orleanese ne rinascessero urti con Genova, ancorchè tra questa e Milano la guerra rinata non avesse termine che colla pace di Cremona (20 novembre — 10 dicem.

dicte Comunitati de anno presenti, ut per Andriolum de Breva, nomine dicte Comunitatis, scriptum [est] Galeoto etc. ».

(1) *Ibidem*: « Dux Mediolani etc. (*sic*), Papie Anglerieque comes, ac Ianue dominus. Sicuti conveniens est, quod nostre gentes armigere habeant logamenta, stamina, ligna et alia secundum ordines haberi consueta, ita honestum videtur et debitum quod subditi nostri ipsis gentibus solum provideant pro rata equorum quos actualiter in deputatis sibi logamentis reperiuntur habere, de quo etiam merito debent dicte gentes nostre remanere contente. Neque enim dignum est quod provixiones eis fiant pro equis in dictis logamentis non extantibus. Et cum etiam illud idem magnifico Capitanco nostro honestum et debitum videatur, et in hoc nobiscum conveniat, disponimus et omnino volumus quod ita servetur et fiat. Mandamus igitur vobis quatenus hunc ordinem nostrum, quem pro decreto nostro inviolabiliter volumus observari ab omnibus subdictis nostris iurisdictionis vestre, executioni mandari faciatis, tales in hoc provisiones apponendo, quod huic ordini nostro nequaquam contrafiat, sub penis videlicet cuilibet subdito qualibet vice auferrendis et nostre Camere applicandis. Datum Mediolani, die VI februarii MCCCCXL ». (1)

(2) *Ibidem*: « Contemplacione magnifice Comunitatis Ast, ego Borsius Estensis, armorum capitaneus, cum ipsa infrascriptas habere conventiones et observare promitto; in quorum testimonium has presentes fieri iussi et sigilli mei impressione muniri. — Primo namque promitto dicte magnifice Comunitati quod non allegiabo in Ast, neque in villis respondentibus civitati Ast, ultra trigintatres equos ex meis hinc usque ad festum Pasce Resurrectionis domini nostri Ihesu Xpisti proxime future. — Secundo, promicto dicte Comunitati, quantum in me erit et est, dare operam et pro posse facere quod nullus ex capitaneis ducalibus, neque ullus ex suis armigeris, allegiabit in Ast neque in villis dicte civitatis respondentibus hinc usque ad festum Resurrectionis domini nostri Ihesu Xpisti proxime venture. — Tertio et ultimo, promitto quod si aliqui ex armigeris meis alias inferent violentias, seu aliqua facerent dama, dummodo hoc manifeste appareat et demonstretur, ut supra, promitto illud dampnum solvi facere, ut fert honestas. — Datum Mediolani, VII ottobris MCCCCXL sub impressione sigilli mei consueti, ut supra ». (2)

bre 1441). La stessa nota questione di rappresaglie private svoltasi nel corso del 1441 (1) prova che le buone relazioni diplomatiche fra Genova ed Asti erano ristabilite, e che quello Stato non faceva più carico a questo di atti politici ostili a vantaggio del Visconti. In questo senso, almeno, la breve signoria di Francesco Sforza aveva giovato ad Asti, seppure nuovi documenti non vengano a mostrarla impigliata di fatto in una lotta in cui aveva sempre voluto virtualmente mantenersi neutrale.

FERDINANDO GABOTTO

DOCUMENTI.

I.

(*Arch. di St. di Torino, Paesi in gener. Prov., Asti, marzo XXXIX*).

Amedeus dux Sabaudie Chablayii et Auguste, princeps, marchio in Italia, comes Pedemoncium et Gebennensis, Valentinensis et Dyensis, et de nostri auctoritate, iussu et licencia, Nos Ludovicus de Sabaudia, princeps Pedemoncium, eius primogenitus et locumtenens generalis, universis et singulis presencium serie facimus manifestum quod, cum die duodecima novissime fluxi mensis iunii, ad conservacionem status illustris principis filii et fratris nostri carissimi domini Philipi Marie Angli, ducis Mediolani etc. (*sic*), eciam proprii ac illustris fratris et avunculi nostri carissimi domini Iohannis Iacobi, marchionis Montisferrati etc. (*sic*), quedam lige, federa, uniones et conventiones inhite fuerint inter prefatum Ludovicum, primogenitum et locumtenentem, pro Nobis nostris que heredibus et successoribus universis, ex una, et illustrem nepotem et consanguineum nostrum carissimum et fidelem Iohannem de Monteferrato, pro ipso fratre nostro marchione eius genitore, seque et eorum heredibus et successoribus universis, partibus (*sic. l.: parte*) ex altera; in quibus quidem federibus et conventionibus, casu quo continget ipsum dominum ducem Mediolani decedere ab humanis sine liberis naturalibus et legitimis ex suo proprio corpore, in porcione ipsius fratris et avunculi nostri marchionis et suorum cedunt omnes civitates, ville, terre, castra, homines, iurisdiciones et quecumque alia que ultra flumen Padi per ipsum filium nostrum et fratrem dominum ducem Mediolani quomodolibet possidentur, tenentur ac detinentur suo proprio nomine et eciam alieno, et que eciam teneri et possideri contingat in futurum, excepta dumtaxat civitate Ast et eius territorio, prout lacius in binis litteris eiusdem tenoris super hoc per Franciscum Fabri, secretarium nostris, confessis, ac propriis manibus ipsorum primogeniti et Iohannis nepotis nostrum subscriptis continetur, ad quas relationem haberi volumus; cumque ipse frater noster marchio Montisferrati potiora iura habere pretendat in dicta civitate Ast et ipsius territorio quam illustris frater noster et consanguineus dominus Karolus, dux aurelianensis; quooccirca, Nos, memoria tenentes omnia et singula in dictis litteris contenta; iuraque ipsum fratrum nostrorum ducis Aurelianensis et

(1) VAYRA, *Un anno di vita publica del Comune di Asti (1441)*, in *Miscell. St. ital.*, XXVII, 451 segg., Torino, 1889.

Marchionis mutue diligentes et neutri ipsorum iathuram inferre volentes, ex certis nostris scientiis animisque spontaneis et deliberatis ac ex causis in dictis litteris per dictum Franciscum Fabri, ut supra, scriptis expressis; omniisque ture, via, modo et forma quibus melius possumus per Nos filiosque nostros ac heredes et successores quoscumque, citra tamen semper derogacionem omnium et singulorum que inter primogenitum nostrum ex una, et ipsos fratrem et nepotem nostros marchionem Montisferrati et Iohannem eius filium, partibus (*sive*) ex altera, Thaurini gesta fuerunt de anno Domini Millesimo quatercentesimo trigesimoquinto et mense Ianuarii, et per Anthonium Bolomerii secretarium nostrum recepta, et que per eventum et observanciam, vel e contra, supra et infrascriptorum minime helidi aut alias infringi posse intendimus, tenore presencium litterarum declaramus sollempniterque et expresse propter, prefatis fratri Marchioni et Iohanni nepoti consanguineoque nostris, eorumque heredibus et in marchionatu successoribus universis, quod, adveniente casu quo ipse illustris filius et frater noster dux Mediolani, ut premittitur, decederet ab humanis sine liberis naturalibus et legitimis suo proprio corpore procrandis, Nos Dux et Princeps, non obstante predicta excepcione seu reservacione in dictis litteris per dictum Franciscum Fabri receptis facta de dieta civitate Ast et eius territorio, ipsos fratrem Marchionem et nepotem nostros Iohannem, ipsorumque heredes et successores, gentes et armigeros, per Nos, liberos heredesque, successores, gentes et armigeros nostros nullatenus impediemus aut alias perturbabimus, quin possint et valent, si sua putaverint interesse, eorum iura prosequi, ipsamque civitatem Ast, cum illius territorio, capitaneatu, terris, castris, villis, vassallis, subdictis, introitibus, redditibus, daciis, gabellis, fendas, retrofeudis, homagiis et ceteris pertinentiis universis, que tamen per Nos Ducem et Principem presenti non tenentur, habentur aut possidentur, repetere, recuperare, capere, habere et retinere propria auctoritate ad ipsorum mercam et liberam voluntatem commodumque et utilitatem; ymo, quod plus est, pro Nobis et nostris predictis liberis et heredibus et successoribus universis eisdem fratri et nepoti nostris marchioni et Iohanni, et corum heredibus et in marchionatu successoribus valide obligati esse volumus, et Nos obligamus, ad eos non impediendum per Nos, liberos, gentesque et armigeros nostros de ipsis civitate Ast illiusque territorio, capitaneatu, castris, villis, vassallis, subdictis, introitibus, redditibus, daciis, gabellis, feudis, retrofeudis, homagiis et ceteris pertinentiis universis, nec illas in toto vel in parte aliqua, exceptis, ut premittitur, que de illis presencialiter tenemus, habemus vel possidemus, recipiendum, capiendum aut alias occupandum sine scitu et expresso sensu dictorum marchionis aut Iohannis, vel suorum predictorum, sed si forte ille in totum vel in partem aliquam ad manus nostras aut alicuius nostrorum devenerit, illas et illa, salvis, ut prefertur, que presencialiter tenemus, habemus vel possidemus, eisdem fratri et nepoti nostris et suis libere et indifficulter remictemus a nobis et nostris tenendas secundum formam predesignatorum Thaurini gestorum, quam primum ipsorum aut alicuius eorum parte requisiti fuerimus, omni prorsus cavillacione cessante; et ulterius erga ipsos fratrem et nepotem nostros Marchionem et Iohannem et suos heredes et successores predictos valide iterum obligati esse volumus et nos obligamus, si forte, ipso domino duce Mediolani de medio sublatlo, ipsa civitas Ast, cum illius territorio et capitaneatu per quemque occuparentur, caperentur aut alias detinerentur in totum sive partem aliquam, ad assistendum legaliter et bona fide, prout boni domini pro bonis vassallis facere tenentur, eisdem fratri et nepoti nostris marchioni et Iohanni, ac suis heredibus et successoribus predictis, ad illa(s) recuperandum, habendum, tenendum et retinendum contra quoscumque dominos, communia, dominia, collegia et personas, exceptis dumtaxat memorato illustri

domino duce Aurelianensi eiusque heredibus et successoribus, gentibus et armigeris, quibus per aliqua premissorum aliqualiter obesse aut alias contrafacere non intendimus. Et hec omnia modis et formis supra expressis Nos dux Sabaudie et princeps Pedemonium pro Nobis liberisque ac heredibus, successoribus, gentibus, hominibus, vassallis et subdictis nostris liberisque ac heredibus, successoribus, gentibus, hominibus, vassallis et subdictis nostris sollempniter et valide eisdem fratri et nepoti nostris marchioni et Iohanni ac suis predictis promictimus bona fide, in verbo principum, iuramentisque nostris, tactis Evangelii sacrosanctis, et sub nostrorum omnium expressa obligacione bonorum, secretario nostro subscripto, more persone publice, ad opus ipsorum sollempniter stipulante et recipiente, citra semper preiudicium aut quamvis derogacionem premissorum Thaurini gestorum, que, ut supra describitur, per aliqua in hiis litteris contenta nequaquam helidi aut alias attentari intendimus, sed illarum perpetuam validitatem, perseveranciam in omnem premissorum eventum expresse reservamus; has litteras nostras, sigillorum nostrorum nuntamine roboratas, et nostris propriis manibus subscriptas et signatas, in veritatis testimonium concedentes. Datas Rippallie, die tercia septembbris anno Domini Millesimoquatercentesimotrigesimosexto, decimequarte indicionis. — Ita est: Amedeus dux Sabaudie etc. (*sic.*). — Ita est: Ludovicus de Sabaudia, princeps Pedemonium, locumtenens etc. (*sic.*). — Per dominos Ducem et Principem, peesentibus dominis Iohanne domino Bellifortis, cancellario; H[umberto] bastardo de Sabaudia, Ludovico bastardo Achaye, Iohanne domino Bariacti, marescallis Sabaudie, et Guillielmo Bolomerii. — Fabri ».

II.

(*Arch. Com. d' Asti. Arm. III, cass. III.*)

Infrascripta sunt capitula exponenda illustri et magnifico domino comiti Francischio Sfortie Vicecomiti pro parte communatis astensis per nobiles et egregios dominum Iohannem Bartholomeum de Montibus et Ludovicum de Ponte, cives et oratores astenses.

Et primo quod devotissime recomendent cives et civitatem cum tota patria astensi prelibato domino comiti. || *R.*: Gratanter amplectimur illam civitatem et patriam, et habebimus ipsam recomissam.

Item quod cum instantia requirant promissionem solemnem cum iuramento de observando et per quoscumque officiales presentes et futuros observari faciendo statuta, privilegia, conventiones, franchisias, libertates, immunitates, exempciones et bonas consuetudines dicte civitatis et civium, et generaliter aliorum quorumcumque alias promissorum (*sic. l.*: alia quecumque alias promissa) per illustrissimos dominos Galeaz de Vicecomitibus, Iohannem Galeaz primum ducem Mediolani et duces Turonie et successive Aurelianii; et consequenter modernum illustrissimum dominum Filipum Mariam ducem Mediolani et quoscumque eorum et cuiuslibet ipsorum gubernatores et officiales qui per tempora prefuerunt regimini et gubernio dicte civitatis et patrie; et etiam requirant ratificationem et approbationem cum iuramento corporali omnium et singulorum promissorom et conventorum per spectabilem Troylum de Rossano, mandatarium prefati illustris et magnifici domini Comitis, iuxta promissionem de rato per ipsum Troylum factam tempore prestiti iuramenti per consiliarios dicte civitatis. || *R.*: Approbamus statuta, privilegia, convenciones, franchisias et reliqua in capitulo contenta, que approbata, confirmata, ratificata sunt et fuerunt per illustrem dominum ducem Mediolani et eius officiales, prout in contractu super his confecto plenus continentur.

Item, considerantibus dictis civibus sese maiorem partem fortunarum suarum et bonorum suorum habere in civitate Ianuc, et sub quanto periculo

consistent ipsa bona casu quo, imminente guerra contra Januenses, prestari contingeretur subsidium aliquod per dictos cives contra dictos Januenses, idcirco requiratis prelibatum dominum Comitem quod dignetur dictos cives et patriam astenses tenere et facere liberos et absolutos ab omni honore prestacionis subsidii cuiuscumque contra dictos Januenses, nam et eisdem cives idem prelibatus dominus dux Mediolani haecnus semper et continue ab huiusmodi honore preservavit, ut constat suis litteris, quas ipsi oratores secum deferunt; quia alias securi contigeret, esset apperta via dictis Januensibus invadere quecumque bona civium predictorum, et eo casu nil aliud quererent ipsi Januenses, cum de bonis ipsorum civium longo tempore guerram possent inferre statui prelibati domini comitis ac civitatis predice: quod foret totalis consumptio dictarum civitatis et patrie. = R.: Dictos cives et patriam excusatos habemus a dicto onere prestationis subsidii.

Item, cum semper in civitate astensi consueverit et usitatum sit preesse officio potestarie notabiles et insignes viros, tenentes eorum iudices, milites seu collaterales, domicellos, constabilem, barroarios et similia cum statu equorum decenti, sicut et bene convenit ipsi civitati, ideo requirant prelibatum dominum Comitem ut providere dignetur quod potestates, quos preesse continget in dicta civitate, eligendi per cives secundum mores ac pacta et convenciones dicte civitatis, et confirmandi per prelibatum dominum Comitem cum salario et familia consueta, videlicet vicario uno, iudice uno maleficiorum, duobus collateralibus sive millibus, uno constabili, quatuor domicellis, octo berroariis et quatuor equis, continue residant in civitate cum eorum statu et familia, et in Palatio Comunis usitato, duraturi in officio per sex menses tantum, qui iuxta merita per alios sex menses poterunt confirmari. || R.: Contentamur et providebimus vobis et patrie [astensi] de insignibus et idoneis rectoribus et officialibus.

Item, cum a tempore sumpti gubernii dicte civitatis et patrie per prelibatum dominum ducem Mediolani citra, preterquam ab uno anno cum dimidio citra, vel circa, soliti fuerunt potestates, qui per tempora fuerunt in dicta civitate, habere et exercere in dicta civitate et districtu officium potestarie et iurisdictionis ad ipsam potestariam spectantis, ac etiam officium commissarie quoad vassallos sive feudatarios dominationis astensis, necnon ad terras et loca capitaneatus Astexane et Pedemontium eiusdem Dominationis astensis absque alio salario quam salario dicto potestarie pro minori dispendio Camere Dominacionis astensis, idcirco requirant utrumque officium potestarie et commissarie sumul mergi (*sic*) more solito, et maxime quia sepe contingit pluralitatem officialium inter se inducere rixas et iurgias et scandala in civitate contra publicam quietem, volentibus ipsis officialibus sibi ad invicem iurisdictionem usurpare, et sic ceteri officiales superflui videntur. || R.: Fit more solito, conservata vobis potestate providendi prout placuerit Nobis, si censemus aliter fore providendum.

Item quod, si et in quantum prelibatus dominus comes velet tenere aliquem Capitanum ultra potestatem et commissarium, licet superfluum sit, eo casu requirant quod nullam iurisdictionem habeant in cives seu incolas vel habitatores, sive agant, sive convenient; sed ipsa iurisdictione totaliter spectet et pertineat ad prefatum dominum potestatem et eius curiam, (et) tam civiliter quam criminaliter, maxime quia sepiissime ipsi cives oppressi et derubati a familiis capitancorum, castellanorum et constabilium portarum nunquam iustitiam et restitutionem damnorum consequi potuerunt, licet continue requiritam a capitaneis supradictis. || R.: Volumus quod fiat iusticia, et quod unusquisque predictorum stipendiariorum convenient in foro potestatis et commissarii.

Item requirant quod quicumque officiales, tam habentes iurisdictionem,

quam non habentes, semper in fine eorum officiorum modo debito debeat sindicari, eo modo videlicet quo sindicantur potestates dictae civitatis. || R.: Placet.

Item, quia pro unoquoque gravamine inferendo respectu dicti officii commissarie durum et sumptuosum foret ac laboriosum extra patriam et ad partes remotas recursum habere pro iudice appellationum adeundo, vel aliter, ideo requirant quod prefatus commissarius teneat ad requisitionem cuiuslibet requirentis providere de iudice appellationum et aliorum quorumcumque gravaminum quemadmodum provident et providere tenentur potestates astenses in eorum iurisdicione. || R.: Volumus quod unicuique fiat iusticia, et quod statuta illius civitatis et patrie de materia loquentia observentur ad unguem, et pariter, observet commissarius in casibus appellationum.

Item, quia nonnulli cives habentes castra in dominatione astensi, qui pedagia exigunt a civibus, quod est contra formam Statutorum Ast, quibus statutis sunt astricti, ideorequirant quod prelibatus dominus comes taliter provideat quod huiusmodi exactiones vetigalium seu pedagiorum penitus cessent contra cives predictos. || R.: Fiat iusticia, et serventur Statuta prout iacent.

Item, cum potestates, castellani et ceteri inferiores officiales civitatis astensis quotidie et continue comunitati fraudes et deceptions in dacitis Dominacionis et Comunis astensis, vendendo, emendo et contrahendo victualia et alla, pro quibus solvi debent dacita et gabelle, ex quibus fraudibus quamplurimum diminuntur introytus et redditus Camere dicte Dominacionis et Comunis Ast, idcirco requirant prelibatum dominum Comitem ut dignetur ex sui certa scientia taliter provideri facere quod omnes et singuli supradicti officiales deinceps solvant et solvere teneantur pro ipsis dacitis et gabellis quemadmodum et prout et sicut solvunt et solvere conssuerunt cives et alii habitatores civitatis, et etiam extranei, non obstantibus quibuscumque contrarium repugnare volentibus, exceptis dumtaxat officialibus illis, qui per statuta Communis astensis reperirentur exempti: sic enim faciendo, indubie sequetur non modicum argumentum introytuum et reddituum predictorum. || R.: Unusquisque solvat gabellas, sive sit officialis, sive privata persona, ad nostrum beneplacitum, preter habentes exemptionem secundum formam Statutorum.

Item, requirant prelibatum dominum Comitem ut dignetur providere et ordinare quod nullus officialis, quacumque dignitate, officio seu prerogativa perfulgeat vel fungatur, qui fuerit vel resideret, aut esse vel residere contingat in posterum, in civitate astensi, possit in aliquo officio reverti in dicta potestaria, nisi denum ellapo decennio a die finiti sui officii, et hoc maxime ut cessent reliquie familiaritatum, compatriotatum et amiciciarum cum civilibus contractarum, veluti solet fieri in pluribus locis insignibus Italic. || R.: Remaneat in potestate nostra.

Item, cum semper solitum fuerit et sit, et etiam per Statuta astensis canatur, teneri in civitate duos tubetas et unum preconem propter honorem et necessitatem civitatis, qui ad actus necessarios; videlicet in associando potestates et alios officiales ad consilia generalia, ad oblationes et alios actus publicos et expedientes, tam in civitate, quam extra civitatem, ideo requirant ut dignetur ipse dominus comes manuteneret dictos tubetas et preconem in dicta civitate cum suis salariis consuetis, ex Camera Dominacionis astensis accipiens. || R.: Contentamur.

Item, cum publica fama laboret prelibatum dominum Comitem bene tractare sibi commissos, sitque dicta civitas multum depopulata, ac speretur (quod) plures ex diversis territoriis et dominacionibus appetere venire ad habitandum in dicta civitate et patria astensi, ideo requirant prelibatum dominum Comitem quod dignetur providere et ordinare per suas literas, et amplam et validam potestatem per ipsas literas prebere, presidenti presenti et

futuro, aut cui sibi videbitur in civitate astensi, assecurandi quoscumque venturos ad habitandum in ipsa civitate et patria quod in aliena territoria non transferrentur nec remitterentur, nec in dicta civitate et patria mollescantur ad instantiam, alicuius Dominacionis, eo quod in ipsa civitate venerunt ad habitandum et ab ipsis Dominacionibus seu territoriis alicuius recesserint ac quod etiam preserabuntur immunes a quacumque indebita prestacione. || R.: Approbamus, duomodo non sint rebelles aut hostes nostri vel eorum cum quibus convenciones superinde habemus, aut capitaliter damnati, seu de terris nostris.

Item cum dicatur homines capitaneatus Pedemontium et Astexane supradictos impetrare vel[le] et querere a prelibato domino Comitte quod nullus ipsarum vilarum conveniri nec trahi possit coram dicto commissario patrie astensis nec alio officiali, preterquam coram suis potestatibus ipsarum vilarum, quod esset tam contra dispositionem iuris communis permittem ut actor possit trahere reum plures iudices habentem, prout in proposito est, coram quo maluerit ipse actor, quam contra antiquissimas consuetudines semper et hactenus observatas, quam etiam contra debitum honestatis, cum in nulla ipsarum vilarum presideat iurisperitus, ymo in maiori parte ipsarum vilarum presunt iuri reddendo homines ipsarum vilarum ignari penitus litterarum, in quarum etiam vilarum aliquibus non adsunt notarii, ac etiam sequeretur quod Civitas, que debet esse et est caput ipsarum vilarum, haberet necessario sequi membra; ideo requirant ut si aliquid in predictis requereretur, dignetur prefatus dominus Comes eos in predictis, tamquam iniuste petentes, nullatenus exaudire. || R.: Placet quod conserventur antique consuetudines, prout statutum est.

Item cum loca Castegnolarum, Canellarum et Nevearum, post adeptum gubernium prelibati domini ducis Mediolani, separata fuerunt per ipsum dominum ducem a membris astensibus et tradita, vel locus Canelarum magnifico comiti Ardezon de Carraria, et loca Castegnolarum et Nevearum nobili Henrico Foyrano commoranti cum magnifico domino Nicolao Picinino, Capitanco etc. (*sic*), ideo requirant ut dignetur prelibatus dominus comes, cum melius fieri poterit, providere quod ipsa loca et quecumque alia loca a membris astensibus separata ad statum pristinum reducantur, maxime etiam quia dacita Dominacionis astensis plurimum minuantur ex eo quod mercantie et alie res que conducuntur a partibus Pedemontium ad partes marinas, et e contra, transvehuntur per fines dicti loci Castegnolarum, solite subesse solutionem dictorum astensium, dimissis nunc finibus ipsius civitatis (*sic*). || R.: Operabimus pro posse quod fiant debita restituta.

Item cum alias compillata fuerint certa capitula sive Statuta circha immoderatas soluciones notariorum exercentium officia curiarum civilium et criminalium civitatis Ast, que novissime reformata fuerunt, ex quibus immoderatis solucionibus sequebantur et sequuntur multe extorsiones, quarum occasione quamplures habentes causam litigandi omittunt ius suum petere, quod cedit in damnum necnon ipsorum privatorum, sed etiam intratarum Dominacionis astensis et totius reipublice; quorum quidem capitulorum copiam deferunt oratores ideo requirant ipsa capitula confirmari et literas destinari thesaurario et officialibus ad quos spectant, ut officia ipsa curiarum aliter quam secundum formam dictorum capitulorum non [exerceantur]. Dignetur etiam providere et ordinare per literas suas prelibatus dominus Comes quod etiam notarii sive canzelarii quorumcunque commissariorum et aliorum officialium quorumcunque, quavis dignitate perfulgeant in civitate astensi, corum soluciones aliter non recipient quam prout in ipsis capitulis continetur. || R.: Comprobamus Statuta predicta, et vendantur dicte gabelle secundum formam dictorum statutorum.

Item, cum propter in honestos favores officialium ducatus Sabaudie im partientium brachium seculare, incipiendo ab exequacione, quidam frater Ludovicus abbas Sancti Honorati, sub pretextu quarundam assertarum litterarum apostolicarum detineri fecerit et carcere in territorio ducatus Sabaudie, cum illuc accedunt (*sic*) pro suis negotiis peragendis, plurimos notabiles cives, tam doctores, quam nobiles, quam mercatores, et quasi cuiuslibet facultatis, sub vellamine usurarie pravitatis, ut exinde per indirectum viam inveniat extorquendi peccunias a civibus ipsis, aliquos etiam citari mandat extra territorium et iurisdictionem astensem cum eorum gravissima iactura et sudore, ut sic indebito lassessiti et vexati, cives ipsi compellantur suas redimere vexaciones propter difficile aditum superiorem, et ulterius se iactat idem frater Ludovicus quod ad civitatem astensem veniet dictas extorsiones facturus mediante auxilio brachii secularis; ideo requirant prelibatum dominum Comitem ut dignetur providere quod ipsi cives, premissorum occasione, nec alia racione quamcumque, in territorio astensi seu extra, nullatenus lacerentur, nec eidem Abbati seu alteri apostolico commissario seu collectori predictorum ex causa concedant auxilium brachii secularis. || R.: Approbamus, et advertant officiales nostri ne fiant tales extorsiones.

Item requirant a prefato domino Comite prout in informacione tradita pro parte reverendi domini episcopi astensi continetur. || R.: De facto reverendi patris et domini episcopi astensis operabimus pro posse pro conservanda et recuperanda sua iurisdictione.

Item, cum aliqua loca Capitanatus Astexane habeant eorum mensuras, tam frumenti, quam vini atque salis, difformes et diversas ac minores quam sint mensure civitatis, quod redundant in maximum detrimentum totius rei publice; idcirco requirant quod dicte mensure regulentur et reducantur ad mensuram civitatis, que est caput tocius patrie. || R.: Comissarius noster, quem mittemus, providebit in predictis, prout iustum esse animadvertis.

Item, ut civitas et patria astensi habundans remaneat victualibus, et ut ipsa victualia non extrahantur ad aliena territoria, maxime quia vix recolliguntur ad sufficientiam ipsius patrie, idcirco providere dignetur quod ipsa victualia non extrahantur de patria astensi sine speciali licentia potestatis et generalis Consilii dicte civitatis, et sicut alias obtentum fuit ab illustrissima ducali dominacione Mediolani. || R.: Potestas sen Comissarius noster una cum generali Concilio dicte Civitatis provideant in predictis.

Item, quia pro parte Dominacionis Sabaudie, que continue et incessanter, per fas et nefas, et totis viribus, querit usurpare territorium, iura et iurisdictionem Dominacionis astensis, sicut iam fecit de pluribus locis et nunc facere temptat de castro Vadisecclesie, feudi astensis, inferuntur iniurie, violentie et oppressiones nobilibus de Malabayla, civibus Ast, dominis eiusdem alterius castri appellati Palacium Vallisgorrarie, situati in propriis limitibus seu confinibus territorii et Dominacionis astensis et territorii Pedemontium Dominacionis Sabaudie, ut exinde appetior sit sibi vix (*sic*) extendendi alas suas contra dominium astense, cuius rei causa novissime homines loci Podivarini, subditi Dominacionis Sabaudie, hostili more, vexilo levato, cucurrerunt fines et podium ipsius castri, invadendo possessiones ipsorum nobilium et abducendo plausta octuaginta, vel circha, bladorum, post assumptum gubernium patrie astensis per prelibatum dominum Comitem, quod nunquam antea factum fuerat ullo tempore, et usurpare temptando sibi ipsis partem territorii dicti castri Palacii et alterius castri Vadisecclesie absque ministerio iuris, ipsosque nobiles dietim diversimode aggravando, ut propter huiusmodi mollestias inducantur ipsi nobiles adherere sue Dominacioni Sabaudie, aut sibi fidelitatem facere, cognoscentes ipsi nobiles fore inhabiles ad eius oppressionibus resistendum; idcirco requirant

opportune provideri per prelibatum dominum Comitem ne sic fideles cives et nobiles ab alienigenis sic crudeliter opprimantur, et astense dominium diminatur. || R.: Curabimus providere in predictis ad posse nostrum.

Et insuper, lectis suprascriptis capitulis in Consilio generali et ipsis confirmatis per dictum Consilium, fuit additum per ipsum Consilium quod requirant a prelibato illustrissimo domino Comite quod domini Francischus Barbavayra; reverendus dominus Iohannes Barbavayra episcopus terdonensis, locumtenens; dominus Nicolinus Barbavayra, capitaneus; dominus Iohannes de Vellate, vicepotestas; et ceteri quicumque officiales et de familia prefatorum dominorum Francisci, reverendi domini Episcopi, domini Capitanei et vicepotestatis, cassentur ab eorum officiis, et quod de aliis officialibus providere dignetur. || R.: Contentamur, et volumus quod, finito tempore mensium sex presentium officiorum, quod erit die decima decembris proxime futura, sint et intelligantur dicti officiales esse remoti.

Item etiam requirant a prelibato domino Comite quod, cum sigillum Comunitatis astensis solitum est, etiam ab antiquo, teneri in una capsula habente tres claves, quarum clavum unam consuevit tenere sindicus dictae Comunitatis, aliam vero unus civis de hospicio, et terciam alius civis de populo, preterquam in paucis annis citra, quibus usitatum est claves ipsas quas tenebant dicti duo cives teneri per potestatem astensem, sive eius vicarium, ut providere dignetur quod claves quas tenent dictus potestas vel eius vicarius deinceps in perpetuum teneantur et custodiantur per ipsos duos cives, proat solite erant teneri, et quod litera ac scripture Comunitatis predicte possint sigillari absque interventu quorūcumque officialium et iusreddentium dictae civitatis, et maxime quia ipsi potestas et ceteri officiales plerumque curant, mediante impedimento et defectu dicti sigilli, obviare iustis querellis de ipsis officialibus, quas ipsa Comunitas vult in scriptis sigillatis transmitere superioribus suis. || R.: Fiat ut petitur.

Item etiam requirant quod, cum verum sit quod civitas astensis male sit populata, nec populari bene possit nisi mediante quod in ipsa fiant aliisque artes, et inter ceteras ars lane, dignetur prelibatus dominus Comes contentari et mandare officialibus suis quod, non obstante quod in ipsa civitate conduceretur maior quantitas lanarum tam filatarum, quam non, incantatores [non] exigere [*dabent*] nisi solum tantum pro anno prout exactum fuit a quindecim annis citra illo anno quo fuerit plus exactum, de lanis tantum. || R.: Contentamur de hiis que in superiori capitulo continentur usque ad decem annos, cum ad bonificationem civitatis pertineant; postea vero cessent predicta, et in posterum de lanis finis solvatur medietas plus quam solvatur de lanis grossis, et non ultra.

Item, ut ars prædicta possit conservari et augeri, dignetur idem dominus Comes consentire quod per cives fiant decreta et ordinamenta que videbuntur expedire pro dicta arte. || R.: Placet.

Franciscus [*S*]fortia Vicecomes, Cotignole et Ariani comes, Marchie anconitane marchio, ac Serenissimi domini nostri Pape Sancteque Romane Ecclesiae confalonierius, supradicta omnia et capitula nobis pro parte comunitatis astensis per eius egregios commissarios oratores correcta gratanter accipientes, illa vidimus et de sententia nostra eadem decretari et iusionibus nostris iussimus communiri prout iuxta unumquodque.

III.

(*Ibidem*).

In nomine Domini, amen. Anno nativitatis eiusdem Milesimo quatercentesimo trigesimo octavo, inductione prima, die decimonono mensis septem-

bris, hora XXIII, pontificatus sanctissimi in Xpisto patris et domini nostri domini Eugenii divina providentia pape quarti anno octavo, in provintia Marchie Anconitane, videlicet in quadam Abbatia si(i)a extra et prope portam terre Saxiferati, ubi presentialiter moram trahit infrascriptus illustris et excelsus dominus Franciscus [S]fortia Vicecomes etc. (sic), ibique constitutus illustris et excelsus dominus Franciscus [S]fortia Vicecomes, Cotignole et Ariani comes, Marchie Anchonitane marchio, serenissimi domini nostri Pape sancteque Romane Ecclesie confalonarius; visis, auditis et intellectis capitulis eidem illustri domino Comiti presentatis et exhibitis per egregios nobilesque viros dominum Iohannem Bartholomeum de Scarampis, in utroque iure licentiatum, Marchetum Ricum, Sibadum de Montibus et Ludovicum de Ponte, oratores urbis astensis; et viso ac lecto [ef] ad eiusdem plenam intelligentiam deducto etiam instrumento promissionis facte hominibus, Comunitati et civibus dicte urbis astensis per spectabilem Troyulum de Muro, de Rossano, procuratorem et mandatarium generalem ac specialem prelibati domini comitis Francisci [S]fortie, et per que ad cautellam promisit de rato habendo, prout etc. (sic), et prout in instrumento proinde confecto, recepto et abbreviato per Iohannem Petrum Martignonum, de Mediolano, et Secundinum Venturam, civem astensem, notarios, anno et indictione presentibus, die tertiodecimo mensis iunii plenius et seriosius continetur; et visis et intellectis omnibus et singulis in dictis capitulis et instrumento contentis et descriptis et ad eius plenam intelligentiam deductis, ex certa scientia et ad instanciam et requisitionem dictorum oratorum astensium, ratificando et approbando omnia et singula promissa et iurata per prelibatum spectabilem Troyulum nomine ipsius illustris domini Comitis, promisit dictis oratoribus urbis astensis et michi notario infrascripto ut publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice et ad commodum et utilitatem ac bonum statum illustrissimorum dominorum ducis Aurelianensis et comitis Anglolesme et omnium et singularum personarum dicte civitatis et Comunitatis astensis et subditorum prelibati domini ducis Aurelianensis in patria et dominio astensi, atque iuravit ad sancta dei Evangelia, corporaliter tactis scripturis, quod ipse illustris dominus comes Franciscus [S]fortia, per se et officiales suos quoscumque deputatos et deputandos in dicta civitate astensi et dominio, toto posse, ut bonus gubernator et gubernatorio nomine prelibati illustrissimi domini domini ducis Aurelianensis in patria astensi, et eius nomine et ad ipsius commodum et utilitatem, ut supra, predictam civitatem astensem cum pertinentiis suis, ac eius districtum, territorium et patriam et dominium astensem atque pertinentias et subditos prelibati domini ducis Aurelianensis, ut supra, salubriter, provide et diligenter reget et gubernabit, ac regi et gubernari faciet secundum statuta, libertates, immunitatis, exemptiones, bonas consuetudines et franchisias eidem Comunitati concessas et concessa per recolende memorie dominos Galeaz, Iohannem Galeazque de Vicecomitibus et successive confirmatas et confirmata per illustrissimos dominos dominos duces Turonie et Aurelianii, usque ad relaxacionem liberam prefati domini ducis Aurelianensis et prefati comitis Anglolesme, aut alterius ipsorum relaxatorum requisitionem; quodque dictam civitatem astensem, cum omnibus pertinentiis, prefato domino duci Aurelianensi aut prefato comiti Anglolesme, germano prelibati domini ducis Aurelianensis, restituet et relaxabit quandoquidem contingere ipsos dominos dominos ducem Aurelianensem et comitem Anglolesensem germanos, vel alterum ipsorum, relaxari et in libertate reponni, et ipse dominus comes Franciscus [S]fortia per ipsos relaxatos, seu alterum ipsorum relaxatorum, de dicta restituzione fuerit requisitus. Item quod ipse illustris dominus comes Franciscus [S]fortia servabit loca que sunt in Comuni Ast cum suis provenientibus, pactisque, et eciam molegium et additiones gabellarum usque ad inter-

gram solutionem tocius in quo Comune Ast est obligatum, et facta integra solutione, quod ipse additiones ipso facto et ipso iure cessent et pro cancellatis habeantur. Item quod prefatus illustris dominus comes Franciscus [S]fortia attendet et observabit ac effectualiter adimplebit omnia et singula gesta, promissa et conventa civibus Ast, tam in singulari, quam in comuni, per olim dominos gubernatores Ast, et etiam promissa per thesaurarios Ast, nomine prelibati domini ducis Aurelianensis et germanorum suorum, et etiam omnia et singula ipsis civibus promissa, conventa, concessa et confirmata per illustrissimum dominum Filippum Mariam Angulum ducem Mediolani etc. (*sic*) tam per se, quam per procuratores suos, quam etiam per commissarios et gubernatores et locnmententes ipsorum gubernatorum prelibati domini ducis Mediolani, et omnia et singula promissa iurata per prefatum spectabilem Troyulum dicto procuratorio et mandatario nomine ipsius domini Comitis; eaque omnia et singula attendet et observabit ac effectualiter adimplebit ipse illustris dominus comes Franciscus [S]fortia, et nullo tempore contrrafaciet vel contraveniet per se vel alium seu alios aliqua ratione, occasione seu causa vel ingenio, de iure vel de facto, sub refectione et restituzione omnium et singulorum dampnorum, expensarum et interesse litis et extra, que et quas perinde de cetero illustrissimus dominus dominus dux Aurelianensis et comes Angolesme ac homines et singulares persone dicte civitatis et tocius dominii et territorii astensis, et quilibet seu alter predictorum, facerent, incurserent vel substinerent, et de quibus prelibatus illustris dominus comes Franciscus [S]fortia eisdem credere promisit verbo simplici, sine testibns et sacramento et qualibet alia probacione. Et pro predictis omnibus et singulis, attendendis et observandis prelibatus illustris dominus comes Franciscus omnia sua bona mobilia et immobilia presentia et futura dictis oratoribus et michi notario, recipientibus ut supra, pignori obligavit et hypothecavit; mandans michi notario notario infrascripto et canzelario ut de predictis publicum consiciam instrumentum unum et plura tenoris eiusdem, per predictos etiam oratores fieri rogatum (*sic*); presentibus spectabilibus et egregio (*sic*) viris Scharamuza de Balbis, de Mediolano, ducali commissario; Iohanne Galeaz Troto, de Castelatio, et Surleono de Pelatis, etiam de dicta terra Castelatii, et aliis pluribus testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. — Alexander de Ubertacis quondam Princeps de Sancto Nazario, publicus imperiali et apostolica auctoritatibus notarius ac prefati illustris domini Comitis canzelarius, premissis omnibus et singulis, dum sic, ut premititur, fierent et agerentur, una cum prenominatis testibus presens fui, eaque sic fieri vidi et audivi, et inde rogatus hoc instrumentum traddidi et in hanc formam reddigi, meque subscripsi, signum meum apponens consuetum ad fidem et testimonium premissorum etc. (*sic*), cum aditione posita inter decimam nonam et vigesimam lineam, dicente « statuta », quod verbum non vitio, sed scriptoris errore obmissum est, silicet « statuta ».